
 

 

 
 
 

 

REGIONE CALABRIA 

Soggetto Attuatore a supporto del Commissario Delegato per l’espletamento delle attività di cui alla 

OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 

 

DECRETO n. 8 del 17.10.2023 

 

 
OGGETTO: Rimborso oneri sostenuti nell’ambito dell’emergenza Ucraina dal Comune di Filadelfia.  

Periodo di riferimento 20 giugno 2022 – 19 luglio 2022 

 

 

Il Soggetto Attuatore 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 

31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla 

popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

VISTO il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”;  

VISTO il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina” che 

ha previsto, tra l’altro, all’art. 3 specifiche disposizioni per fare fronte alle eccezionali esigenze connesse 

all'accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano sul territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in 

atto in quel Paese;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022 2021, recante del 

4 marzo 2022 - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza 

il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;  

VISTA, ALTRESÌ, l’Ordinanza del Commissario Delegato per la Regione Calabria n. 1/872/2022 del 

14.03.2022 con la quale il Dirigente Generale protempore del Dipartimento Protezione Civile è stato individuato 

quale Soggetto Attuatore a supporto del Commissario Delegato per l’espletamento delle attività di cui alla 

OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022; 

 

CONSIDERATO CHE  

 Con D.G.R. n.164 del 30/04/2022 la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del 

D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale 

Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella; 

 Con D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

“Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; 

 Le attività oggetto del presente provvedimento sono state espletate anteriormente alla nomina del 

predetto Dirigente Generale e che, pertanto, si tratta di atto conseguenziale a quanto precedentemente 

disposto. 



 

 

VISTA la Circolare del Capo Dipartimento del 27 aprile 2022, recante all’oggetto “Emergenza Ucraina. OCDPC 

n.870/2022 ed OCDPC n. 872/2022. Assistenza alla popolazione ed altre attività di protezione civile. Prime 

indicazioni operative in ordine alle tipologie di spese ammissibili” che, al punto 4, ammette tra le spese 

consentite le sistemazioni alloggiative temporanee presso alberghi, ostelli e altre strutture ricettive 

omnicomprensive della tassa di soggiorno, qualora non sia possibile l’accoglienza tramite le misure ordinarie 

del CAS (Centro di Accoglienza Straordinario) o del SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione) messi a 

disposizione dalle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo; 

VISTA la Circolare n.30491 emanata dal Dipartimento nazionale della Protezione Civile in data 23 maggio 

2020 che definisce le procedure di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute nell’ambito dell’emergenza 

Covid-19 da parte del Soggetto Attuatore delle Regione e Province Autonome; 

 

TENUTO CONTO CHE  

1. Con nota prot. n.2770 dell’11.04.2022, acquisita in atti al prot. n. 178520 del 12.04.2022, il Comune di 

Filadelfia , alla luce della situazione di emergenza umanitaria verificatasi a seguito del conflitto in essere 

con l’invasione del territorio ucraino da parte della Russia, ha comunicato anche al Dipartimento 

Protezione Civile della Regione Calabria di aver accolto 50 ucraini, collocando gli stessi in parte in 

appartamenti concessi da privati cittadini ed in numero pari a 40 presso la struttura alberghiera 

denominata “Hotel Castelmonardo” sita in Filadelfia, impegnando le relative somme; 

2. Con nota prot.  n. 3522 del 09.05.2022 il Comune di Filadelfia ha reiterato la richiesta di un sostegno 

urgente alla Regione Calabria, per far fronte alle primarie necessità delle famiglie ucraine rifugiate di 

guerra, ospiti nel Comune di Filadelfia; 

3. Con nota prot. n. 0003761 del 16.05.2022, acquisita in atti al prot. n. 235264 del 18.05.2022, il Comune 

di Filadelfia ha richiesto al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria urgente sostegno, 

stante l’accoglienza, nel proprio territorio, di 52 cittadini di nazionalità Ucraina, a totale carico del 

Comune; 

4. In riscontro alla nota prot. n. 3522 del 16.05.2022, il Dipartimento Protezione Civile ha chiesto alla 

Prefettura di Vibo Valentia, al fine di poter procedere all’erogazione dei contributi a favore 

dell’Amministrazione Comunale di Filadelfia, di attestare che i 52 cittadini ucraini non potevano essere 

accolti presso i CAS e SAI del territorio di Vibo Valentia; 

5. Con nota prot. n. 20737 del 19.05.2022, acquisita in atti al prot. n. 249142 del 26.05.2022, la Prefettura 

di Vibo Valentia ha comunicato al Dipartimento Protezione Civile l’accoglienza di 52 profughi ucraini 

nel territorio comunale di Filadelfia - i cui elenchi sono stati trasmessi agli Enti di competenza - per 

carenza di posti convenzionati nei CAS e SAI del predetto territorio; 

6. Con nota prot. n. 266763 del 07.06.2022 il Dipartimento Protezione Civile regionale ha richiesto alla 

Prefettura di Vibo Valentia di voler porre in essere quanto necessario per garantire l’ospitalità dei 52 

profughi ucraini presso i CAS o i SAI, secondo le disposizioni già in atto vigenti; 

7. Con nota prot. n. 348591 del 27.07.2022, al fine di poter predisporre gli atti necessari al rimborso delle 

spese sostenute dal Comune di Filadelfia, ha chiesto all’Ente gli estremi del conto dedicato presso il 

quale far confluire gli importi dovuti, precedentemente rendicontati per Euro 52.207,54.   

8. Con pec del 25 settembre 2023 acquisita agli atti con prot. n. 414852 del 25 settembre 2023, del 26 

settembre 2023 acquisita agli atti con prot. n. 454914 del 17 ottobre 2023 e del 17 ottobre 2023 acquisita 

agli atti con prot. n. 455902 del 17 ottobre 2023 il Comune di Filadelfia ha trasmesso la rendicontazione 

delle spese sostenute dal Comune per ospitare nel periodo 20 giugno – 19 luglio 2022 dei cittadini 

ucraini presso l’HOTEL CASTELMONARDO DI BIAGIO LACARIA & C SAS per un importo di 

Euro 43.945,00.  

ATTESA l’istruttoria effettuata, la somma riconosciuta come rimborso per le spese sostenute è pari ad 

euro 43.945,00.   

TENUTO CONTO ALTRESI’ che, a seguito di diverse interlocuzioni tra gli uffici preposti, l’Amministrazione 

comunale di Filadelfia ha trasferito al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, in qualità di 

Soggetto Attuatore a supporto del Commissario Delegato per l’espletamento delle attività di cui alla OCDPC n. 



 

 

872 del 4 marzo 2022, la rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dell’emergenza Ucraina per il 

periodo 20.06.2022 - 19.07.2022, richiedendone i relativi rimborsi; 

PRESO ATTO CHE la documentazione trasmessa è completa e pertinente agli oneri di che trattasi, 

opportunamente rendicontati e documentati dal Comune di Filadelfia che il periodo 20.06.2022 - 19.07.2022, 

ha anticipato dette spese, per un totale pari ad Euro 43.945,00, afferenti l’ospitalità dei profughi ucraini presso 

la struttura alberghiera denominata “Hotel Castelmonardo” sita in Filadelfia; 

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere in favore dell’amministrazione comunale interessata, alla 

liquidazione degli oneri sostenuti nell’ambito dell’emergenza Ucraina dal Comune di Filadelfia per il periodo 

20.06.2022 - 19.07.2022 pari ad Euro 43.945,00 a valere sui fondi assegnati al Soggetto Attuatore per le finalità 

di cui all’OPCM n. 872 del 4 marzo 2022, disponibili in contabilità speciale n. 6355/450 aperta presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Catanzaro, che presenta la necessaria disponibilità;  

VISTO l’ordinativo di liquidazione n. 153 del 19.10.2023 con causale “Rimborso oneri sostenuti nell’ambito 

dell’emergenza Ucraina dal Comune di Filadelfia. Periodo 20.06.2022 - 19.07.2022”, generato telematicamente 

sul portale GEOCOS ed allegato al presente atto; 

DATO ATTO, su proposta del responsabile di procedimento, della regolarità amministrativa e contabile del 

presente provvedimento; 

RITENUTA la propria competenza di provvedere nel merito 

DECRETA 

Per le motivazioni sopra citate, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DI LIQUIDARE in favore del Comune di Filadelfia il rimborso per oneri sostenuti nell’ambito dell’emergenza 

Ucraina per il periodo 20.06.2022 - 19.07.2022, per un importo complessivo di euro 43.945,00 (euro 

quarantatremilanovecentoquarantacinque/00).  

DI TRASFERIRE la somma complessiva di euro 43.945,00 (euro 

quarantatremilanovecentoquarantacinque /00) al Comune di Filadelfia, giusto Ordinativo di pagamento n. 

153/6355 del 19/10/2023 per rimborso oneri di cui alla predetta emergenza Ucraina sostenuti per il periodo 

20.06.2022 - 19.07.2022. 

DI IMPUTARE la spesa sulla contabilità speciale 6355/450 intestata al PRESIDENTE REGIONE CALABRIA 

COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 872-2022 e disponibile presso la Banca d'Italia di Catanzaro. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile per il seguito di 

competenza e al Comune di Filadelfia. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art. 42 del DLgs 33/2013 e ss.mm.ii. 6 

aprile 2011 n. 11. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro 

il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni.  

 

Per il Soggetto Attuatore 

Il Soggetto Attuatore 

(Ordinanza n. 1/872/2022 del 14.03.2022 del Commissario Delegato per la Regione Calabria) 

Dirigente Generale Dipartimento Protezione Civile 

- Dott. Domenico COSTARELLA - 

 


